^g Legendum videtur prætermissemus, atque ita locus interpungendus: *Ubi hæc prætermissemus monita salutis, quæ nos custodire hortatur Apostolus: quomodo, etc.* Atque emendationem suadent, quæ mox subduntur verba, *conspicui fuisset, exstinxisset, portare cœpisset.* Galland. Sed particula etenim prioris interrogationis cum altera conjunctionem vetat; et prior illa ubi etc. aptius ad Constantium refertur, qua eum interrogat, quomodo oblitus sit monita Apostoli, qui mendacium prohibet omnibus, præcipue Episcopis.

^h Sed, cum Latinio; antea leg. si.

D ⁱ Antea accipite, forte librarii errore; et ita sentit etiam Galland.

^j Tunc omittit Vers. Ant. et habet non pudebat illos pro non confundebantur.

^k Vers. Ant. prudentissimus, et, quæ sunt super terram. Hieronymus in quæst. Hebraic. legit sapientior cum. Lucif.

^l Bestiis. Til.

^m Quid quia pro cur. Id.

ⁿ Vers. Ant. Dixit Deus: Non edetis ab omni ligno paradisi?

^o Vers. Ant. A fructu ligni.... Non edetis.... neque tange- tis illud.

^p Vers. Ant. Non morte moriemini... quoniam qua die... de eo... vobis oculi... tamquam dii.

^q Aliquid hic deest, quo sensus illius accusativi dicentem perficiatur; vel, solœcismo admissio, conjungi debet cum verbo calcatur: nihil tamen immutare volumus.

nobis fallaciam ipsius scientibus; sed tibi nos dolere est testis Deus, propterea quod per te semet constituerit ad nos circumscribendos. Constat etenim tunc per semetipsum aggressum Adam et Evam. Deprecor te ne hæc graviter accipias, quæ salutis tuæ causa proferantur. Dolere etenim te arbitror quod dixerim per te nos aggressum serpentem, et quod te multis in locis inter eos posuorim qui fuerint dicti serpentes. Considera operam tuam et illorum, ut si non unum vos esse cognoveris corpus, dicite me non juste hæc dicere. Tuos magistros in perfidia Judæos audis certe in sacris evangeliiis serpentes sæpe dictos a Domino, serpentes generamina viperarum (Math. xxiii, 33). Unde hoc nomine vocari meruerunt? certe propter nequam opus illorum, certe propter incredulitatem suam. Inde et Joannes Baptistæ, Progenies viperarum (Ibid. iii, 7), dicit ad eos, quis monstravit vobis fugere ab ira ventura? Facite ergo dignos fructus pœnitentiæ. Ut ex illis ergo, qui in unicum crediderunt Filium Dei, qui vias correxerunt suas, meruerint filii essei lucis, alii vero serpentes dicuntur, ita et tu, nisi fructus feceris dignos pœnitentiæ, nisi tuas vias correxeris, filius viperæ atque serpentis diceris. Quis etenim Dei servorum non te homicidam atque blasphemum esse cernens non eo vocet nomine quo vocentur Judæi? quis te e Deum timentibus dubitabit, quod es, pronunciare, quando videat scribas, phariseos et principes Judæorum iccirco serpentes dici, quia et prophetarum fuderunt sanguinem et unicum negaverint Dei Filium? Cum hæc ita se habeant, superest ut factorum tuorum geras pœnitentiam, advertens Deum suæ clementiæ misericordiam omnibus a viis recedentibus malis præstitisse, habens formam Ninevi-

tarum, quos si fueris imitatus, ita opem misericordię consequaris necesse est. Quocirca accipe quæ fuerint gesta, vel ipsi, prædicatione Jonæ tertii, quæ fecerint. *Præceptum* est, inquit sacra scriptura, *cete, et rejecit Jonam super terram (Jon. ii, 11)*. Et factum est verbum Domini ad Jonam iterum, dicens (Ibid. iii, 1) : *Surge et vade in Ninive civitatem magnam, et prædica in ea secundum prædicationem priorum, quam ego locutus sum ad te. Et cecidit Jonæ et abiit in Ninive, secundum quæ locutus est Dominus ei. Erat autem Ninive civitas magna adeo sicut iter tri-dui. Et cepit Jonæ introire in civitatem sicut iter diei unius, et prædica-vit, et dixit : Adhuc tres dies, et Ninive subvertetur. Et crediderunt viri Ninive Deo, et prædicaverunt jejunium, et vestierunt se cilicio a maximo usque ad minimum eorum : et perterriti verbum usque ad regem Ninive, et surrexit de lecto suo, et abtulit vestem suam, et circumdedit se cilicio, et sedit super cinerem. Et prædicatum est a rege Ninive et a magistratibus illius, dicens : Homines et pecudes et boves et oves nihil gustent, sed nec vacent, et aquam non bibant. Et circumdederunt se cilicio homines, et proclamaverunt homines et pecudes opud Deum instanter, et reversi sunt unusquisque a via sua mala, et ab iniquitate manuum suarum, dicens : Quis scivit ei pœnitentibus Deus, et advertet ad ira suorum sui, et non peribimus? Et vidit Deus operam illorum, quia reversi sunt unusquisque a via sua mala : et pœnituit Deum de malignitate, quæ factus est facere eis, et non fecit. Et convertitatus est Jonæ tristitia magna, et confundebatur : et oravit opud Deum dicens (Ibid. iv, 1) : O Domine, nonne hæc sunt verba mea cum adhuc essem in terra? sed præoccupaveram fugere in Tharvis, quoniam scilicet in terra-*

* Ra Codd. plures apud Sabat. Vers. Ant. demonstrabit, et fructum dignum. Lucifer ipse supra pag. 120. Quis demonstravit... ab ira superventura?... dignum pœnitentiæ fructum.
 b Non forte demendum. Latin.
 c Nos hanc locum ita cum Latin. et Galland. correximus, ubi in Tiliana editione legebatur : Quis te esse Deum timentibus dubitabit quo es pronunciare etc. Lugdunenses Bibl. PP. editores ita correxerant : Quis te e timentibus Deum asseret, quod potes pronunciare, cum videas scribas etc.
 d Vers. Ant. Præceptum... et ejecit... super siccum. Et factus est sermo... secundo... Niniven... juxta præd... Niniven, sicut ei locutus fuerat... magna Deo, quasi itinere viæ dierum trium... ingredi civitatem quasi itinere... Adhuc tres dies etc.
 e Niniven hic et infra legit Sabat.
 f A Deo habet Sab. pro adeo.
 g Sic Tifiana editio et Vers. Ant. Atque hujusmodi lectio recte retenta fuit in Bibl. PP. Parisiensi. Sed in Lugdunensi non solum contra primi exemplaris fidem, sed et fando errore ita inquinata effertur : adhuc quinquaginta dies. Sæculus est Lucifer pro more suo Septuaginta, apud quos Jon. iii, 4, legitur, ἐτι τρεῖς ἡμέραι. Neque aliter veteres Patres Lucifero antiquiores. At in Hexaplis Origenianis prisci ex Græcis Interpretes Aquila, Symmachus, ac Theodotion, ἐτι τεσσαράκοντα ἡμέραι, adhuc quadraginta dies, constanter ferunt, ut habent Hebr. Syr., et Chald. De hac vero lectionum varietate sacrarum scripturarum enarratoribus consulendi. Galland. Sabatierius quoque legit hic : Adhuc quinquaginta dies.

h Vers. Ant. In Deum... et vestiti sunt saccis a majore usque ad minorem.
 i Cilicia. Vatic.
 j Vers. Ant. Appropinquavit sermo ad... in throno suo... et cooperitus est sacco... in cinere.
 k Cilicio legit Sabat.
 l Prædicationem est Ninive a rege, et a majoribus omnibus ejus, dicentibus :... et jumenta... non gustent quidquam, nec pascantur. Vers. Ant.
 m Cilicio hic quoque legit Sabat. Vers. Ant. Et cooperiti sunt saccis homines et jumenta, et clamaverunt ad Dominum vehementer, et reversus est... de via... quæ erat in manibus eorum, dicens.
 n Et pecudes transferendum superstitis filii, circumdederunt se cilicio homines et pecudes, uti etiam in Vers. Ant.; nec propterea demendum homines pro verbum proclamaverunt, quod videntur Lathius et Galland. licet abiat a Vers. Ant.
 o Cum Græco, παραθήσει. Vers. Ant. Quis scit si convertatur Deus, et exhortetur, et advertatur. et non pereamus? Abon autem a Græco exhortetur, ut a Lucifero. Sabat. legit hic : Quis scit si convertatur et ignoscant Deus, et revertatur etc.
 p Opera habet Sabat. Vers. Ant. Opera eorum, quia conversi sunt de... et miseratus est Deus super malitiam, quam locutus fuerat ut faceret etc.
 q Quam legit Sabat.
 r Vers. Ant. Grandi, et confusus est : brastique ad Dominum, et ait... facti... sermones mei... in terra mea? propterea præoccupavi... scio enim quid te miseris et miserator, patiens et multas miseratipone, et agens pœnitentiam super malitia.

lor et benivolus, patiens, et misericors, et positus in A
 malignitatibus. Et infra: Et dixit Deus ad Jonam
 (Jon. II, 9): Si valde contristatus es tu super cucurbitam,
 valde a contristatus sum usque ad mortem. Et dixit
 Dominus: Tu pepercisti cucurbitæ b, in qua non labo-
 rasti, neque nutriti es eam, quæ sub nocte creata est, et
 per noctem perit. Ego autem non parcavi in Ninive ci-
 vilitatem magnam, in qua habitant plus quam centum e
 viginti millia hominum, qui non sciverunt dexteram
 aut sinistram d? Et tuam, Constanti, operam mali-
 gnam si rejecisse te viderit Deus, si vias tuas per-
 ditas correctas perspexerit, et te in omnibus reform-
 atum esse viderit, mihi crede, quia in ingenti
 felicitate esse inter Dei famulos incipies. Habes
 præfæta beatissimi Pauli apostoli exemplum, ne
 forte ut ille geras hæc per ignorantiam, quod enim B
 mox ut te converteris ad unicum Dei Filium confi-
 tendum, veniam tuorum facinorum, ut illi, ita tibi
 sit tributurus: ipsum sequere, ipsius apprehende
 viam, ipsum Philippensibus loquentem audi, et
 quisnam fuerit ante agnitionem, et quantam beati-
 tudinem post agnitionem consequi meruerit. (PHIL.
 III, 4) Si quis autem e putat se fiduciam habere in
 carne, ego magis circumcissione octava die f de ge-
 nere Israel, tribu Benjamin, Hebræus ex Hebræis, se-
 cundum legem pharisæus, secundum zelum persequens
 ecclesiam, secundum justitiam quæ in lege est conver-
 satus h, cum essem sine querela, quæ mihi fuerunt
 lucra, hæc existimavi propter Christum detrimenta.
 Verumtamen h omnia arbitror detrimentum esse propter
 eminentiam scientiæ Christi Jesu Domini nostri, propter
 quem omnia detrimenta i passus sum, et arbitror ster-
 cora ut Christum lucrifaciam, et inveniar in illo, non
 habens meam justitiam, quæ est ex lege, sed illam
 quæ per fidem Jesu i Christi, quæ ex Deo est justitia

in fide, ad agnoscendum Iffam, et virtutem resurrec-
 tionis ejus, et commutationem passionum ejus, co-
 oneratus morte i ipsius, si quo modo occurrat in re-
 surrectionem ejus l; quæ est a mortuis. Sicut et jam
 dictum est, istum imitare, istum sequere, ut quia
 et ille fuerat, quod tu hinc, hoc est persecutor ec-
 clesiar, negator unici Filii Dei, inveniaris sic ad
 consequenda regna cœlestia fuisse conversus a per-
 fidia ad fidem suscipiendam catholicam, sic te trans-
 itum fecisse de morte ad vitam. Illum etenim per
 ignorantiam Dei fuisse persecutum ecclesiam, adhuc
 accipe etiam Timotheo aperiente de semetipso:
 (I Tim. I, 6.) Scimus autem quantam bona est m fœt,
 si quis ea legitime utatur, sciens hoc quia justo lex non
 est posita: injustis autem, et inobedientibus, et im-
 piis, et peccatoribus, et sceleratis, et profanis, perfricatis
 et homicidis, homicidis, impudicis, masculorum concu-
 bitoribus, plagiaris, mendacibus, perjuriis, et si quid
 aliud sanæ doctrinæ adversatur, quæ est secundum
 evangelium gloriæ beati Dei quod creditum est mihi.
 Et gratias ago ei qui confortavit me Christus n Jesus Do-
 minus, quod fuerit me estimavit, potens in minister-
 riam; qui prius fueram blasphemus, et persecutor, et
 injuriosus, sed misericordiam sum consecutus, quod
 ignorant feci in o incredulitate. Superabundavit autem
 gratta Domini nostri cum fide et dilectione, quæ est in
 Christo Jesu. Ita et tu ex persecutore, ex injurioso
 et blasphemo beatus et vero Deo charissimus effici
 poteris, si ut Paulus beatus verum Dei Filium esse
 Jesum Christum credideris, si semper illum cum
 C Patre regnasse ac regnaturum, hoc est, sine initio et
 sine fine confessus fueris, si unam eternitatem ha-
 bere Patrem et Filium et Spiritum sanctum elemen-
 tibus sacris scripturis non restiteris; si denique unam
 habere deitatem P Patrem ac Filium et Spiritum

a Et dixit, Valde etc. Latin. et Galland. quod suppl.
 ex Græco et Vers. Ant. ac Vulgata. Vers. Ant. Et
 dixit Dominus Deus... Valde contristatus tu super cu-
 curbita? Et ait: Valde contristor ego etc.
 b Vers. Ant. Super cucurbita, pro qua... in nocte,
 et in nocte perit... parcam Ninive civitatis magnæ, etc.
 c Plusquam duodecim myriades virorum, qui igno-
 rant dexteram et sinistram suam, et pecora multa?
 Vers. Ant.
 d Sabat. habet, qui nesciunt quid sit inter dexte-
 ram aut sinistram.
 e Et etc. Græc. ex cod. Bernes. apud Sabat. Vers.
 Ant. si quis alter, etc.
 f Circumcisus octavo die, ex genere Israel, etc.
 g Abest a Vers. Ant. conversatus, et habet sine
 crimine pro sine querela.
 h Vers. Ant. Verumtamen et arbitror... detri-
 menta... Domini mei.
 i Omnia damnum feci. Vers. Ant.
 j Jesu omittit Vers. Ant.
 k Morti Vers. Ant. Conformatus morti. Latin. ex
 Græco συμμορφώμενος. Singularis plane lectio: quæ
 itidem occurrit in versionibus Latinis duorum codd.
 antiquissimorum, Claromontani et Sangermanensis.
 Hujusce translationis fontem, quem ignoravit Mil-
 lius in Prolegom. ad N. T. § 776, Kruxterus aperuit
 sub finem præfationis ad repetitam Millianam edi-
 tionem. Nimirum inquit pro συμμορφώμενος τῷ θ.
 adr. ut legitur in Græco textu hodierno Philip. III,

10. Codices Alex. et Colbert. habent συμμορφώμενος.
 Ex hac autem posteriore voce alia corrupta soni af-
 finis συμμορφώμενος. orta est, prout in codice Bor-
 neriano Græco-Lat. sic legitur: συμμορφώμενος, co-
 oneratus. Hinc vero, subdit vir eruditus, persuasum
 habeo, τὸ συμμορφώμενος errori librorum Græcorum
 tribuendum. Qui quidem error cum exinde ad plures
 codices Græcos dimanasset, non mirum est Latinos in
 ejusmodi codices incidentes suum cōnferatū inde ef-
 formasse. Cæterum hanc lectionem esse ineptam ex
 verborum serie satis constat, ut arguit Wolfius in
 suis Chris Philolog. et Crit. Tom. IV, p. 141. Galland.
 l Ejus omittit Vers. Ant.
 m Est omittit Sabat. supra pag. 135. ubi hæc va-
 riant in ipso Lucifero: Et non obedientibus... sceler-
 ratis, omnino homicidis. Vide ibi Vers. Ant. n. 1.
 n Ut in Græco, ἰσότης etc. Vers. Ant. Confirma-
 vit me in Christo... nostro.
 o Cum Græco, ἐκ ἀρχῆς. Vers. Ant. in increduli-
 tatem.

p Spiritem huic locutionem alibi Lucifer adhibet,
 et in lib. de Non conven. cum hæret. unam esse dei-
 tatem Patris et Filii affirmat; quibus verbis summam
 esse unitatem, ac singularem substantiæ divinæ probat
 Petavius ex Patribus Latinis, et ex ipso Lucifero in
 lib. 4. de Trin. cap. 14, qui præterea in lib. 8 cap. 8,
 deitatem movida esse, id est perfectissimam, ac nu-
 mericam unitatem confirmat. Sed vide, quæ de hac
 locutione in Præf. disserimus.

sanctum credideris, crede mihi quod futurus sis in A queri cum diabolo et omnibus satellitibus ejus videre choro patriarcharum, prophetarum, apostolorum ac cœperis, cur has tam salubres admonitiones nostras martyrum; alioquin tibi imputaturus, cum te tor- despexeris.

FLORENTII AD LUCIFERUM EP. CALARITANUM EPISTOLA.

EPISTOLA.

Domino benignissimo Lucifero Florentius.

Nomine tuo codicem ^a quidam domino et augusto nostro obtulit: hunc ad sanctitatem tuam perferri

^a Librorum scilicet, quos Lucifer pro S. Athanasio scripsit. Vide præfat. nostram.

^b Ita æternitatis titulum arrogabat sibi impius (Constantius), quem Filio Dei imminuere non metuebat, Arium defendens, cujus inter cæteras blasphemias una erat, *fuisse tempus quando non erat Fi-*

mandavit, et cognoscere desiderat, si idem codex a te destinatus sit. Id ergo, quod in fide veri est, perscribere debebis, et codicem remittere, ut possit æternitati ^b ejus denuo offerri.

lius. Papebrochius in tom. 4 Maii, Bolland. ad cap. 2 Comment. Hist. de S. Lucifero. Hanc *alariov*, id est æterni appellationem Constantio attributam in Formula Sirmiensi anni 359, irridet etiam Athanasius in libro de Synodis.